BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3567/BTC-HTQT

V/v thông báo với WTO về
các biện pháp thương mại

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2023

 Kính gửi: Bộ Công Thương (Vụ Chính sách thương mại đa biên).

Theo đề nghị tại công văn số 1514/BCT-ĐB ngày 17/3/2023 của Bộ Công
Thương về việc thông báo với WTO về các biện pháp hiện hành về thương mại và liên
quan đến thương mại được áp dụng từ giữa tháng 10 năm 2022 đến giữa tháng 5 năm
2023, Bộ Tài chính cập nhật nội dung thông báo đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi
phụ trách của Bộ Tài chính tại Phụ lục kèm theo.

Đề nghị Bộ Công Thương tổng hợp, xem xét báo cáo cấp có thẩm quyền quyết
định các nội dung cung cấp cho WTO./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCT, TCHQ;
- UBCK;
- Cục KTKT, QLBH, TCDN;
- Vụ NSNN, CST, TCNH, HCSN;
- Lưu: VT, HTQT (03).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ HỢP TÁC QUỐC TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Phạm Tuấn Anh

PHỤ LỤC

CÁC THAY ĐỔI VỀ BIỆN PHÁP THƯƠNG MẠI VÀ LIÊN QUAN ĐẾN
THƯƠNG MẠI CỦA VIỆT NAM

(Kèm theo công văn số 3567/BTC-HTQT ngày 13/4/2023 của Bộ Tài chính)

TT Biện pháp cụ thể Văn bản quy phạm pháp luật
có liên quan

Hiệu lực thi
hành

Cơ
quan

quản lý

Quản lý xuất nhập khẩu hàng hóa: Không có thay đổi trong lĩnh vực quản lý của Bộ Tài
chính

Dịch vụ tài chính (gồm dịch vụ kinh doanh chứng khoán, bảo hiểm)

1 Quy định chi tiết thi hành
một số điều của Luật Kinh
doanh bảo hiểm

Nghị định quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Kinh
doanh bảo hiểm

Dự kiến ban
hành từ nay

đến giữa
tháng 5/2023

Bộ Tài
chính

2 Quy định về bảo hiểm vi
mô

Nghị định quy định về bảo hiểm
vi mô

Dự kiến ban
hành từ nay

đến giữa
tháng 5/2023

Bộ Tài
chính

3 Quy định về bảo hiểm bắt
buộc trách nhiệm dân sự
của chủ xe cơ giới, bảo
hiểm cháy, nổ bắt buộc,
bảo hiểm bắt buộc trong
hoạt động đầu tư xây dựng

Nghị định quy định về bảo hiểm
bắt buộc trách nhiệm dân sự của
chủ xe cơ giới, bảo hiểm cháy,
nổ bắt buộc, bảo hiểm bắt buộc
trong hoạt động đầu tư xây
dựng

Dự kiến ban
hành từ nay

đến giữa
tháng 5/2023

Bộ Tài
chính

4 Hướng dẫn một số điều
của Luật Kinh doanh bảo
hiểm và Nghị định quy
định chi tiết một số điều
của Luật Kinh doanh bảo
hiểm

Thông tư hướng dẫn một số
điều của Luật Kinh doanh bảo
hiểm và Nghị định quy định chi
tiết một số điều của Luật Kinh
doanh bảo hiểm

Dự kiến ban
hành từ nay

đến giữa
tháng 5/2023

Bộ Tài
chính

Các biện pháp hỗ trợ thúc đẩy kinh tế nói chung

1 Hỗ trợ thúc đẩy kinh tế
nói chung, góp phần hỗ
trợ người dân, doanh
nghiệp trong bối cảnh nền
kinh tế

Nghị quyết số
30/2022/UBTVQH15 ngày
30/12/2022 của Ủy ban Thường
vụ Quốc hội về mức thuế bảo
vệ môi trường đối với xăng,
dầu, mỡ nhờn

Từ
01/01/2023

đến hết
31/12/2023

Ủy ban
Thường
vụ Quốc

hội

2 Hỗ trợ khó khăn cho hoạt
động kinh doanh vận tải

Thông tư số 59/2022/TT-BTC
ngày 29/9/2022 quy định mức
thu một số khoản phí, lệ phí
nhằm hỗ trợ khó khăn cho hoạt
động kinh doanh vận tải

Từ
01/10/2022

đến hết
31/12/2023

Bộ Tài
chính